



平成30年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月11日

上場会社名 株式会社シイエム・シイ
 コード番号 2185 URL <http://www.cmc.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々 幸恭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉原 修巳

TEL 052-322-3351

四半期報告書提出予定日 平成30年5月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第2四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第2四半期	8,913	9.0	1,086	82.2	1,081	54.8	669	55.2
29年9月期第2四半期	8,178	4.7	596	16.3	698	1.3	431	0.2

(注) 包括利益 30年9月期第2四半期 749百万円 (42.2%) 29年9月期第2四半期 527百万円 (28.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第2四半期	94.93	
29年9月期第2四半期	60.77	

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第2四半期	17,137	12,482	72.3
29年9月期	16,678	12,204	72.9

(参考) 自己資本 30年9月期第2四半期 12,396百万円 29年9月期 12,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		85.00	85.00
30年9月期		0.00			
30年9月期(予想)				36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。平成30年9月期(予想)期末配当金については、当該株式分割を考慮した配当金の額を記載しております。

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,489	9.5	2,153	56.9	2,162	40.9	1,383	47.5	196.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の通期の1株当たり当期純利益は588円75銭となります。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規1社 (社名) 株式会社シミュラティオ
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期2Q	7,182,000 株	29年9月期	7,182,000 株
期末自己株式数	30年9月期2Q	216,429 株	29年9月期	106,629 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期2Q	7,051,714 株	29年9月期2Q	7,098,721 株

(注)当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
(重要な後発事象)	6
2. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,262,345	6,861,420
受取手形及び売掛金	3,392,879	3,358,988
たな卸資産	820,078	910,887
その他	426,044	496,579
流動資産合計	11,901,347	11,627,875
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	729,806	715,156
機械装置及び運搬具(純額)	332,622	323,435
土地	1,680,618	2,023,696
その他(純額)	159,685	183,494
有形固定資産合計	2,902,732	3,245,783
無形固定資産		
のれん	45,807	157,115
その他	172,173	196,113
無形固定資産合計	217,981	353,228
投資その他の資産		
その他	1,656,098	1,910,874
貸倒引当金	△71	△71
投資その他の資産合計	1,656,027	1,910,803
固定資産合計	4,776,741	5,509,815
資産合計	16,678,088	17,137,691

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,096,142	1,135,827
短期借入金	105,385	239,720
未払法人税等	431,383	351,975
賞与引当金	512,254	479,893
役員賞与引当金	75,200	46,250
その他	738,252	823,814
流動負債合計	2,958,618	3,077,481
固定負債		
役員退職慰労引当金	227,561	228,265
退職給付に係る負債	1,187,843	1,185,849
その他	99,339	163,875
固定負債合計	1,514,743	1,577,990
負債合計	4,473,362	4,655,472
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,610	657,610
資本剰余金	571,270	608,024
利益剰余金	10,811,606	11,280,534
自己株式	△96,528	△419,326
株主資本合計	11,943,957	12,126,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	203,133	226,290
為替換算調整勘定	67,310	102,036
退職給付に係る調整累計額	△63,753	△58,995
その他の包括利益累計額合計	206,690	269,331
非支配株主持分	54,077	86,044
純資産合計	12,204,726	12,482,218
負債純資産合計	16,678,088	17,137,691

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
売上高	8,178,832	8,913,195
売上原価	5,670,324	5,851,458
売上総利益	2,508,507	3,061,736
販売費及び一般管理費	1,912,008	1,975,179
営業利益	596,499	1,086,557
営業外収益		
受取利息	1,438	2,674
受取配当金	1,976	2,505
受取保険金	9,218	12,961
補助金収入	6,185	11,406
作業くず売却益	6,995	6,443
為替差益	75,936	—
その他	7,191	4,056
営業外収益合計	108,943	40,047
営業外費用		
支払利息	2,095	1,985
投資事業組合運用損	1,372	1,375
固定資産除却損	2,000	86
為替差損	—	40,920
その他	1,049	238
営業外費用合計	6,518	44,605
経常利益	698,924	1,081,998
特別利益		
固定資産売却益	558	2,160
特別利益合計	558	2,160
特別損失		
固定資産売却損	61	—
段階取得に係る差損	—	27,000
特別損失合計	61	27,000
税金等調整前四半期純利益	699,422	1,057,158
法人税、住民税及び事業税	278,374	371,133
法人税等調整額	△10,110	1,657
法人税等合計	268,264	372,791
四半期純利益	431,157	684,367
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△229	14,969
親会社株主に帰属する四半期純利益	431,387	669,397

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
四半期純利益	431,157	684,367
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,674	23,157
為替換算調整勘定	46,571	37,575
退職給付に係る調整額	18,781	4,757
その他の包括利益合計	96,028	65,490
四半期包括利益	527,186	749,857
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	522,744	732,038
非支配株主に係る四半期包括利益	4,441	17,819

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割)

当社は、平成30年2月9日開催の取締役会決議に基づき、資本効率の向上を図るとともに経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するために、次の株式分割を行っております。

- 1 株式分割の割合及び時期 : 平成30年4月1日付をもって平成30年3月31日の株主名簿に記録された株主の所有株式数を1株につき3株の割合をもって分割する。
- 2 分割により増加する株式数 : 普通株式4,788,000株
- 3 1株当たり情報に及ぼす影響 : 「サマリー情報」に反映されております。

2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。